Cad. 1 / Página 31TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.570 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de março de 2020

TJ-ADM-2020/06135 - MARIA APARECIDA SILVEIRA SANTOS
Considerando que as Portarias nºs. 16/2011, 13/2012, 3/2013, 6/2014, 4/2015 e 3/2016 foram apreciadas nos autos do
processo TJ-ADM-2016/41883, conforme decisão disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico - DJE de 30 de janeiro de
2017, bem assim que a Portaria nº 9/2016 foi objeto de deliberação nos autos do processo TJ-ADM-2016/42783, conforme
decisão disponibilizada no DJE de 17 de novembro de 2016, arquivem-se.

TJ-ADM-2018/54319 - MARY CRISTINA VIEIRA
Considerando que a matéria dos presentes autos já foi apreciada nos autos do processo TJ-ADM-2018/18865, conforme
decisão disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 8 de maio de 2018, arquivem-se.

TJ-ADM-2020/06162 - NADIR BARBOSA RODRIGUES
À vista do disposto no art. 1º, inciso II, do Decreto Judiciário nº 114/2020 e nos termos da manifestação da Corregedoria Geral
de Justiça e das informações supra, indefiro o pedido, uma vez que a requerente ainda não implementou os requisitos para
a concessão do abono de permanência. Arquivem-se.

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

PORTARIA Nº 41/2020
Designa servidores como fiscais de contratos.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação
e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 8 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do contrato vinculado à Secretaria de Administração, assim como
seu substituto em eventuais ausências e impedimentos legais.

Art. 2º - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço ou do
fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando-
se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Secretaria de Administração, em 02 de março de 2020.

Fabrício Nascimento Pereira
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 42/2020
Designa servidores como fiscais de contratos.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação
e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 8 de maio de 2018.

EMPRESA / ÓRGÃO /
ENTIDADE

Nº DO
CONTRATO TÉRMINO OBJETO RESUMIDO FISCAL SUPLENTE

AS Engenharia Ltda 08/20-S

12 (doze) meses
contados a partir
do 1º dia útil após
a sua publicação.

Serviços de engenharia para
manutenção corretiva, preventiva e
serviços de pequeno porte. Lote 01

José Maurício
Argollo– Cadastro
968.742-4

Luís Cláudio
Vargas Silva –
Cadastro
969.211-8

Cad. 1 / Página 32TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.570 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de março de 2020

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do contrato vinculado à Secretaria de Administração, assim como
seu substituto em eventuais ausências e impedimentos legais.

Art. 2º - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço ou do
fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando-
se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Secretaria de Administração, em 02 de março de 2020.

Fabrício Nascimento Pereira
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 43/2020
Designa servidores como fiscais de contratos.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação
e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 8 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do contrato vinculado à Secretaria de Administração, assim como
seu substituto em eventuais ausências e impedimentos legais.

Art. 2º - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço ou do
fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando-
se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Secretaria de Administração, em 02 de março de 2020.

Fabrício Nascimento Pereira
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 44/2020
Designa servidores como fiscais de contratos.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação
e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

EMPRESA / ÓRGÃO /
ENTIDADE

Nº DO
CONTRATO TÉRMINO OBJETO RESUMIDO FISCAL SUPLENTE

Sipan Engenharia Ltda 10/20-S

12 (doze) meses
contados a partir
do 1º dia útil após
a sua publicação.

Serviços de engenharia para
manutenção corretiva, preventiva e
serviços de pequeno porte. Lote 03

Hermenegildo
Bastos Pita–
Cadastro 500.282-6

Anderson Batista
Lopes – Cadastro
969.042-5

EMPRESA / ÓRGÃO /
ENTIDADE

Nº DO
CONTRATO TÉRMINO OBJETO RESUMIDO FISCAL SUPLENTE

AS Engenharia Ltda 11/20-S

12 (doze) meses
contados a partir
do 1º dia útil após
a sua publicação.

Serviços de engenharia para
manutenção corretiva, preventiva e
serviços de pequeno porte. Lote 02

José Maurício
Argollo– Cadastro
968.742-4

Manuel José
Pereira da Silva
Filho – Cadastro
500.486-1

Cad. 1 / Página 33TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.570 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de março de 2020

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 8 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do contrato vinculado à Secretaria de Administração, assim como
seu substituto em eventuais ausências e impedimentos legais.

Art. 2º - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço ou do
fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando-
se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Secretaria de Administração, em 02 de março de 2020.

Fabrício Nascimento Pereira
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 45/2020
Designa servidores como fiscais de contratos.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação
e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 8 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do contrato vinculado à Secretaria de Administração, assim como
seu substituto em eventuais ausências e impedimentos legais.

Art. 2º - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço ou do
fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando-
se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Secretaria de Administração, em 02 de março de 2020.

Fabrício Nascimento Pereira
Secretário de Administração

CONTRATO Nº 08/2020-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e AS ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF de nº 17.700.934/0001-39. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para manutenção corretiva,
preventiva e serviços de pequeno porte de todos os imóveis do Poder Judiciário do Estado da Bahia - Lote 01. Prazo de
vigência: 12 (meses) meses. O valor global é de R$1.579.151,02 (hum milhão, quinhentos e setenta e nove mil, cento e
cinquenta e um reais e dois centavos) sendo que o valor de R$1.158.044,01 (hum milhão, cento e cinquenta e oito mil,
quarenta e quatro reais e um centavo) será atendida no presente exercício mediante recurso da Unidade Orçamentária
2.04.601, Unidade Gestora 0002, Ação/Projeto 5434, Elemento de Despesa 33.90.39/44.90.51, Subelemento 39.09/51.03 e
Fonte 113/120/313/320, consoante PA. nº TJ-ADM-2019/45411. Data: 02/03/2020.

EMPRESA / ÓRGÃO /
ENTIDADE

Nº DO
CONTRATO TÉRMINO OBJETO RESUMIDO FISCAL SUPLENTE

Sipan Engenharia Ltda 09/20-S

12 (doze) meses
contados a partir
do 1º dia útil após a
sua publicação.

Serviços de engenharia para
manutenção corretiva, preventiva e
serviços de pequeno porte. Lote 04

Eduardo José
Bacelar de Matos–
Cadastro 500.223-0

José Maurício
Argollo– Cadastro
968.742-4

EMPRESA / ÓRGÃO /
ENTIDADE

Nº DO
CONTRATO TÉRMINO OBJETO RESUMIDO FISCAL SUPLENTE

Potencial Engenharia e
Instalações Ltda 07/20-S

12 (doze) meses
contados a partir
do 1º dia útil após
a sua publicação.

Serviços de engenharia para
manutenção corretiva, preventiva e
serviços de pequeno porte. Lote 05

Nilton Moraes de
Andrade– Cadastro
500.226-5

Hermenegildo
Bastos Pita–
Cadastro 500.282-6

Cad. 1 / Página 34TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.570 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de março de 2020

CONTRATO Nº 11/2020-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e AS ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF de nº 17.700.934/0001-39. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para manutenção corretiva,
preventiva e serviços de pequeno porte de todos os imóveis do Poder Judiciário do Estado da Bahia - Lote 02. Prazo de
vigência: 12 (meses) meses. O valor global é de R$1.105.096,62 (hum milhão, cento e cinco mil, noventa e seis  reais e
sessenta e dois centavos) sendo que o valor de R$810.404,15 (oitocentos e dez mil, quatrocentos e quatro reais e quinze
centavos) será atendida no presente exercício mediante recurso da Unidade Orçamentária 2.04.601, Unidade Gestora 0002,
Ação/Projeto 5434, Elemento de Despesa 33.90.39/44.90.51, Subelemento 39.09/51.03 e Fonte 113/120/313/320, consoan-
te PA. nº TJ-ADM-2019/45411. Data: 02/03/2020.

CONTRATO Nº  10/2020-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e SIPAN ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF de nº 04.046.948/0001-39. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para manutenção corretiva,
preventiva e serviços de pequeno porte de todos os imóveis do Poder Judiciário do Estado da Bahia - Lote 03. Prazo de
vigência: 12 (meses) meses. O valor global é de R$832.476,69 (oitocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e seis
reais e sessenta e nove centavos) sendo que o valor de R$610.482,84 (seiscentos e dez mil, quatrocentos e oitenta e dois
reais e oitenta e quatro centavos) será atendida no presente exercício mediante recurso da Unidade Orçamentária 2.04.601,
Unidade Gestora 0002, Ação/Projeto 5434, Elemento de Despesa 33.90.39/44.90.51, Subelemento 39.09/51.03 e Fonte 113/
120/313/320, consoante PA. nº TJ-ADM-2019/45411. Data: 02/03/2020.

CONTRATO Nº  09/2020-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e SIPAN ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF de nº 04.046.948/0001-39. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para manutenção corretiva,
preventiva e serviços de pequeno porte de todos os imóveis do Poder Judiciário do Estado da Bahia - Lote 04. Prazo de
vigência: 12 (meses) meses. O valor global é de R$827.754,22 (oitocentos e vinte e sete mil, setecentos e cinquenta e quatro
reais e vinte e dois centavos) sendo que o valor de R$607.019,69 (seiscentos e sete mil, dezenove reais e sessenta e nove
centavos) será atendida no presente exercício mediante recurso da Unidade Orçamentária 2.04.601, Unidade Gestora 0002,
Ação/Projeto 5434, Elemento de Despesa 33.90.39/44.90.51, Subelemento 39.09/51.03 e Fonte 113/120/313/320, consoan-
te PA. nº TJ-ADM-2019/45411. Data: 02/03/2020.

CONTRATO Nº  07/2020-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e POTENCIAL ENGENHARIA
E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 01.724.109/0001-34. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para
manutenção corretiva, preventiva e serviços de pequeno porte de todos os imóveis do Poder Judiciário do Estado da Bahia
- Lote 05. Prazo de vigência: 12 (meses) meses. O valor global é de R$936.933,89 (novecentos e trinta e seis mil, novecentos
e trinta e três reais e oitenta e nove centavos) sendo que o valor de R$687.084,82 (seiscentos e oitenta e sete mil, oitenta e
quatro reais e oitenta e dois centavos) será atendida no presente exercício mediante recurso da Unidade Orçamentária
2.04.601, Unidade Gestora 0002, Ação/Projeto 5434, Elemento de Despesa 33.90.39/44.90.51, Subelemento 39.09/51.03 e
Fonte 113/120/313/320, consoante PA. nº TJ-ADM-2019/45411. Data: 02/03/2020.

ADITIVO N° 15/2020-AS
Partes:O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e A & P COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.544.603/0001-10. Objeto: A vigência do contrato nº 13/2019-S fica prorro-
gada pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 09 de março de 2020 e encerrando em 08 de março de 2021. A despesa
global será de R$ 656.250,00 (seiscentos e cinqueta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), que será atendido, no presente
exercício, pela Unidade Orçamentária 02.04.101, Unidade Gestora 0008, Atividade/atividade 2000, Elemento de Despesa
33.90.39, Subelemento 39.36 e Fonte 113/120/313/320, consoante PA. n° TJ-ADM- 2019/70775. Data: 03/03/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2020-DL
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e COMPANHIA DE ELETRICI-
DADE DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ/MF de nº 15.139.629/0001-94 Objeto: Fornecimento de energia ao novo
Fórum da Comarca de Irará. Prazo: 01 (um) ano. Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) que atendida mediante
recurso da Unidade Orçamentária 04.101 Unidade Gestora 0008, Ação/Projeto 4004, Elemento de Despesa 33.90.39,
Subelemento 39.03 e Fonte 120/113/320/313, consoante processo PA nº TJ-ADM-2019/67572. Data: 03/03/2020.

DIRETORIA DE FINANÇAS

RELATÓRIO PARA CONFERÊNCIA DIÁRIAS PAGAS ANALÍTICO

Cadastro/Nome: 9679618 - ANDREA NEVES CERQUEIRA
Processo/GL: 08271/20 - 779/20 Período(s):
De 29/01/2020 08:00 a 29/01/2020 0.5 x 700 x 0% = 350
Qtde de Diárias: ,5 Valor Recebido: R$ 350,00
DESTINO(S): CENTRAL
Cargo/Função: JUIZ DE DIREITO
Motivo: SUBSTITUIÇÃO
Detalhamento: Realização de audiências e atos jurisdicionais diversos na comarca de Central conforme desig-
nação da Presidência.